
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA ÓSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
Referitor la: însuşirea inventarului actualizat al bunurilor care aparţin domeniului privat al

Comunei Osica de Jos, judeţul Olt

Având în vedere:
- Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos nr. 5061 din 19.12.2017, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotătâre;
- Raportul de specialitate nr. 5062 din 19.12.2017, al compartimentului financiar- 

contabilitate cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- Raportul de avizare nr. 5063 din 19.12.2017, al comisiei de specialitate pentru administraţie 

publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor, din cadrul 
Consiliului Local Osica de Jos ;

- Raportul de avizare nr. 5064 din 19.12.2017, al comisiei de specialitate pentru activităţi 
social -  culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 
activităţi sportive şi de agrement, din cadrul Consiliului Local Osica de Jos ;

- Prevederile art. 4 şi art.10 alin.(2) din Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică şi 
regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art.6 din Legea nr. 18/1991- Legea fondului funciar, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;

- Prevederile art.859, alin. (2) din Legea nr.287/2009 -  Codul civil, republicat în anul 2011 cu 
modificările şi completările ulterioare;

- Hotărârea Guvernului nr.2139/ 2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi 
duratele normale de funţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi completările ulterioare;

Prevederile art.1 alin.(l) şi art.7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare;

Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia 
publică;

- Dispoziţia Primarului comunei Osica de Jos nr. 97 din 06.07.2016, privind numirea Comisiei 
speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 
Osica de Jos, judeţul Olt;

- Procesul-verbal nr.5060 din 19.12.2017, al Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei Osica de Jos;

- Prevederile Legii nr.84/2004, privind înfiinţarea unor comune, prin care s-a înfiinţat şi 
comuna Osica de Jos, prin reorganizarea teritorială a comunei Dobrun;

- Protocolul nr. 231 din 01.07.2004, încheiat între comuna Dobrun şi comuna Osica de Jos, în 
baza Legii br. 84/2004, în care sunt enumerate bunurile care apaţin comunei Osica de Jos;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 17 din 20.03.2012, privind completarea şi 
actualizarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Osica de Jos;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 48 din 30.09.2013, cu privire la abrogarea 
poziţiilor 43 şi 47 din HCL nr.3/2013, cu privire la însuşirea inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al comunei Osica de Jos Judeţul Olt şi completarea domeniului privat al 
Comunei Osica de Jos;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 32 din 29.05.2015, cu privire la însuşirea 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Osica de Jos, Judeţul Olt;

- Raportul de evaluare a activelor fixe aflate în domeniul privat al Comunei Osica de Jos, 
Judeţul Olt, din data de 1 decembrie 2014;

- Prevederile art.10, art.36 alin.(2) lit.c), alin.5 lit.b), art.63 alin.(l) lit.d) şi alin.(5) lit.d), 
art.119, art.120, art.122 şi art.123 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 si art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, 
cu modificările si completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative;

în temeiul art.45(3)), art.115 alin.1 lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

9

Art.1. Se însuşeşte inventarul actualizat al bunurilor care aparţin domeniului privat al 
comunei Osica de Jos, judeţul Olt, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.2. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea HOL 
nr.17 din 20.03.2012, HOL nr.32 din 29.05.2015 şi HOL nr.4 ’din 13.01.2017;

Art.3. Anexa la perezenta hotărâre, conţine un număr d e ........poziţii.
Art.4. Prezenta hotărâre se va face publică prin afişare şi se va comunica la:

- Instituţia Prefectului -  Judeţul O l t ;
- Primarului comunei Osica de Jos ;
- Vicephmarului comunei Osica de Jos ;
- Compartimentului financiar-contabilitate;

/  ^  O ' '  ^A
PREŞEDINTE DE^^^INŢĂ, 

StT^ârăndache L u ^ n
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR, 
Torcez

Nr. 97 din 21.12.2017

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din 
data de 21 decembrie 2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(3) din Legea nr.215/2001, 
actualizată, cu un nr. de 9 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 9

consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

9

Prezenţi 9
Pentru 9
împotrivă -

Abţineri -


